
 
 

           Determina n. 119/2018 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA CON OPERATORE SANITARIO.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 

COOPERATIVA CILTE. CIG: 7689486C93 

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- il medico competente di questa Autorità in data 17 ottobre 2016 ha sottoposto a visita medica un dipendente 

come previsto dal d.lgs. n. 81/2008; 

- il medico competente ha emesso giudizio conclusivo di idoneità sanitaria allo svolgimento del lavoro del 

sopracitato dipendente con prescrizioni che richiedono la necessità di avvalersi di un operatore sociale 

specializzato che effettui l’assistenza prescritta;  

- con determina n. 52/2017 del 23 giugno 2017 è stato affidato il servizio di assistenza con operatore socio 

sanitario alla società cooperativa CILTE, via San Marino 10, Torino sino al 31 dicembre 2018, per un importo 

presunto di 7.059,00 oltre IVA, € 7.411,95 inclusa IVA al 5%; 

- con determina n. 66/2018 del 2 luglio 2018 a seguito di maggiori esigenze, non preventivabili, sono state 

incrementate le ore fino ad un massimo di 520 ore, pari ad un maggior corrispettivo di euro 2.353,00 IVA esclusa; 

- il servizio di assistenza sanitaria è in scadenza al 31 dicembre 2018 e, pertanto, occorre procedere ad un nuovo 

affidamento del servizio; 

- il servizio in argomento è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) nel 

bando “SERVIZI”; 

- in considerazione della particolarità del servizio medesimo, legato alle effettive necessità del sopracitato 

dipendente e alla necessità di evitare discontinuità negli operatori dedicati all’assistenza, si è ritenuto opportuno 

procedere con una trattativa diretta su MEPA con la società cooperativa CILTE, abilitata al predetto bando, per 

poter meglio definire le condizioni e le modalità di esecuzione della prestazione; 

- il servizio posto a base della trattativa diretta comporta un impegno presunto pari a circa 960 ore nell’arco 

temporale della durata del contratto (1° gennaio 2019-31 dicembre 2020); 

- in data 19 novembre 2018 la società cooperativa CILTE ha presentato un’offerta, ns. prot. n. 10147/2018 del 

26 novembre 2018, pari ad € 17.376,00 oltre IVA (5%), pari a complessivi € 18. 244,80, con un costo orario di € 

18,10 al netto dell’IVA; 

Visti: 

- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche 

ed integrazioni ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 

cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …omissis…”; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 

dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, che dispone che 

le spese di importo superiore ad € 20.000,00 siano preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con 

Determina del Segretario generale, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 

Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 



 
 

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli 

uffici dell’Autorità; 

- il Bilancio pluriennale 2018 - 2020 dell’Autorità approvato con Delibera dell’Autorità n. 144/2017 del 15 

dicembre 2017, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 305.0 per sostenere la suddetta 

spesa; 

Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio di assistenza alla società cooperativa CILTE, via San Marino 

10, Torino, per il periodo 1° gennaio 2019 -31 dicembre 2020, per un corrispettivo massimo presunto di € 

17.376,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 18.244,80; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di assistenza con operatore sanitario alla 

società cooperativa CILTE, via San Marino 10, Torino, P.IVA 05833880015, per il periodo 1° gennaio 2019 -31 

dicembre 2020, per un corrispettivo massimo presunto di € 17.376,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 18.244,80; 

2. di dare atto che la spesa annuale di € 9.122,40 (IVA compresa) per gli esercizi 2019-2020 sarà impegnata 

ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base della prestazione 

effettivamente e regolarmente eseguita dalla ditta affidataria;  

4. è individuato quale Responsabile del procedimento il Dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 

dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 

esecuzione alla presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 07/12/2018 

         

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

                                    

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 

 


